con terminos del lugar de Alagon et con terminos del lugar de Azuer et con terminos del lugar de Grisenich. Et afuerta el lugar et terminos de Lucernich con terminos del lugar de Pedrola et con terminos del lugar de Alcala et con terminos del lugar de Gallur.

Et encara las casas nuestras de Livranas et de la villa de Borja con todos sus heredamientos et posesiones, dreytos et pertinencias a ellas et cadauna dellas pertenecientes et pertenecer devientes, bien assi como si aqui fuessen especificados, affrontados et por ciertas affrontaciones designados, assi que con los ditos bienes por nos, por part et por legitima a ellos lixados sian contentos et pagados de todo dreyto, part et legitima que ellos podiessen demandar et haver en todos nuestros bienes mobles et sedientes.

Item, lexamos de gracia especial a dona Maria, filla nuestra et de la dita comtessa, muller nuestra, todos et cada uno castiellos, ciudades, villas, lugares et otros qualesquiera bienes nuestros muebles et sedientes que nos avemos et en tiempo de nuestro fin avremos, doquiere que sian et trobados seran, a nos pertenecientes et pertenecer devientes por qualquier caso, manera o razon con todos et cadaunos vinculos, condiciones et manera d'uso especificadas et contenidas, exceptado aquellos de los quales nos avemos ordenado el dia mas cerca passado por donacion entre vivos o en otra manera.

Et complida entregament la ordinacion del present nuestro testament empero en tal manera vinculo et condicion, lexamos a la dita dona Maria que si contecera a la dita dona Brianda o otra legitima muller nuestra haver fillo varon de nos carnalment engendrado, quel dito fillo aya et herede todos los ditos bienes de gracia, segunt dito y es, a la dita dona Maria lexados et que ella en el dito caso haya doscientos mille solidos jaccenses, los quales haya sobre los ditos bienes et aquellos le sia tenido dar, livrar et pagar el dito fillo nuestro pora su casamiento cada que si casara.

Et si havremos dos fillos masculinos legitimos, quel primogenito haya el lugar et condado nuestro de Luna et los lugares del Castellar, Erla, Sora, Ovano, Spanies, Junez, Varpalmas, Villiella, Exielsa, Pedrola, Burueta, Aynçon, Trasmoz, Busmetano, Leytuenego, Sant Martin, Chodas, Arandiga et la moreria de Savinnyan. Et haya encara la ciudat de Sogorbe et los castie-

llos et lugares de Paterna, Benalguazir, la Pobla, la Val de Almonezir con todos los otros castiellos, villas et lugares nuestros que nos havemos en el regno de Valencia con todos sus dreytos, terminos et pertinencias ad aquellos pertenecientes et pertenecer devientes.